
1/7

Affidamento mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di servizi

di ingegneria e architettura e indagini specialistiche con il criterio dell’offerta

economicamente piu’ vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo - Art.

1 co. 2, lettera b) della legge 120/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76.

Valore complessivo dell’appalto € 210.656,30. Intervento 20IR043/G1 - Sistemazione

idraulica del rio Mannu nel comune di Bari Sardo – CIG 87529109D3 - CUP

J57C19000100001. Determinazione di aggiudicazione.

Oggetto:

99-92-00 - Commissario Rischio Idrogeologico D.L. 24 giugno 2014 n. 91
99-92-01 - Ufficio di supporto del Commissario

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

Il Coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario di Governo contro il dissesto Idrogeologico

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici; il D.P.R.

05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 ” e

s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTA la Legge 11/09/2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

VISTE le Linee Guida n. 3, dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti “Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni ”adottate con delibera n.

1007 dell'11 ottobre 2017;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.

116 e, in particolare, l’articolo 10, recante “Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e

l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio

nazionale e per lo svolgimento delle indagini sui terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura”;

DETERMINAZIONE C.U.C.G. n. 0000019 Protocollo n. 0001708 del 20/09/2021



2/7

VISTA la delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n.32, che ha assegnato 100 milioni di euro del Fondo

Sviluppo e Coesione 2014-2020 al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare da

destinare alla progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico, secondo la chiave di riparto

ordinaria prevista dall’art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.147;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016 con il quale sono state definite

le Modalità di funzionamento del "Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto

idrogeologico", di cui all'articolo 55 della legge 28 dicembre 2015, n.221;

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell’

Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 480 del 11.12.2019 con il quale è stata approvata la

riprogrammazione delle risorse a seguito dell'avvenuto finanziamento di alcuni interventi la cui

progettazione 411 era stata finanziata col Fondo;

DATO ATTO che nel citato Fondo per la progettazione è ricompreso l’intervento denominato 20IR043/G1 -

Sistemazione idraulica del rio Mannu nel comune di Bari Sardo;

VISTA l’Ordinanza n.2204/39 del 21 dicembre 2017 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico ha nominato, ai sensi dell’art.10 comma 2-ter del

decreto legge decreto legge 24 giugno2014, n.91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014,

n.116, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore per la gestione del Fondo per la

progettazione di cui all'art.55 della legge 28 dicembre 2015, n.221 disciplinato per la sua attuazione dal

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016;

VISTA l’Ordinanza n. 682/6 del 10.05.2021 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario di Governo

contro il dissesto idrogeologico ha stabilito:

• che l’Ufficio di supporto del Commissario è autorizzato a procedere alla scelta del contraente per

l'esecuzione di prestazioni di affidamento di servizi di ingegneria e architettura per la progettazione di

fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva comprensiva di tutti gli elementi previsti per



3/7

il progetto definitivo, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza e delle indagini

geognostiche e geotecniche dei lavori relativi all’intervento 20IR043/G1 - Sistemazione idraulica del

rio Mannu nel comune di Bari Sardo, dell'importo a base d'asta determinato in € 203.573,37,

comprensivo di prestazioni opzionali ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA e

oneri previdenziali ed assistenziali;

• di nominare quale Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo

18 aprile 2016, n. 50, l’ing. Costantino Azzena, Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche,

nonché Coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario;

• che la spesa associata alle prestazioni in appalto graverà sui fondi disponibili sulla contabilità

speciale n. 6007, intestata al Presidente della Regione Sardegna in qualità di Commissario di

Governo, a valere sulle risorse assegnare tramite il Fondo per la progettazione di cui all'art. 55 della

legge 28 dicembre 2015, n. 221;

• che il Coordinatore della struttura di supporto del Commissario di Governo contro il dissesto

idrogeologico provvede, tra gli altri, allo svolgimento delle procedure di gara, alla nomina della

commissione giudicatrice e all’aggiudicazione dell’appalto, nel rispetto della normativa vigente;

VISTA la propria Determinazione a contrarre n. 5 prot. 775 del 20.05.2021, con la quale è stato disposto di

procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai sensi

dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L.76/2020, per

l'affidamento di servizi di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica,

progettazione esecutiva comprensiva di tutti gli elementi previsti per il progetto definitivo, direzione dei

lavori, coordinamento della sicurezza e delle indagini geognostiche e geotecniche dei lavori relativi all’

intervento 20IR043/G1 - Sistemazione idraulica del rio Mannu nel comune di Bari Sardo. Valore a base d’

asta € 203.573,37, comprensivo di prestazioni opzionali ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al

netto di IVA e oneri previdenziali ed assistenziali;

ATTESO che con la sopra citata determinazione n. 5 prot. 775 del 20.05.2021 sono stati approvati i

documenti della suddetta procedura;



4/7

DATO ATTO che in data 24.05.2021 è stato pubblicato sul sito internet istituzionale www.regione.sardegna.

 e in data 21.05.2021 sulla piattaforma telematica Sardegna CAT l’Avviso di manifestazione di interesseit

concernente gli elementi essenziali dell’appalto e della relativa procedura di affidamento;

RICHIAMATO il verbale di constatazione delle manifestazioni di interesse pervenute e di verifica della

documentazione amministrativa nel quale si da atto che entro il termine previsto sono pervenute n. 17

manifestazioni di interesse e che a conclusione della suddetta verifica sono risultate conformi alle

previsioni dell’avviso n. 15 manifestazioni di interesse;

DATO ATTO che conformemente alle previsioni dell’Avviso si è proceduto a inviare, in data 16.06.2021,

lettera di invito a n.5 operatori economici individuati mediante sorteggio, svolto in modalità telematica,

tramite la piattaforma telematica SardegnaCat, tra i soggetti che hanno presentato entro i termini apposita

manifestazione di interesse, qualificati in conformità alle previsioni dell’Avviso di manifestazione di

interesse dichiarando di essere in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla procedura negoziata

e regolarmente iscritti nella categoria merceologica AP26AB23;

RICHIAMATA la lettera di invito inviata in data 16.06.2021 ai 5 operatori economici sorteggiati;

RICHIAMATO il Verbale n. 1 della seduta del 29.06.2021, integrato con quello redatto attraverso le

funzionalità automatiche di SardegnaCAT, dal quale risulta che entro il termine di presentazione delle

offerte previsto nella lettera di invito, ore 13:00 del giorno 28/06/2021, sono pervenute n. 2 (due) offerte;

PRESO ATTO che le operazioni di prima fase di cui all’art. 19 della Lettera d’invito sono state svolte dal

Seggio di gara, come da verbale sopra citato, nonché come da Verbale n. 2 concernente l’attività relativa

al soccorso istruttorio attivato nei confronti di entrambi gli offerenti;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 13 Protocollo n. 1234 del 15.07.2021, con la quale vengono

disposte l’esclusione dell’operatore economico Team Project Srl per non aver il medesimo dato riscontro,

in fase di soccorso istruttorio, entro i termini assegnati, e l’ammissione alla successiva fase di gara dell’

http://www.regione.sardegna.it
http://www.regione.sardegna.it


5/7

operatore economico costituendo raggruppamento temporaneo composto da Sardegna Ingegneria s.c.a r.

l. (capogruppo-mandataria), Ing. Marcello Paolo Angius, Geol. Alessandro Melis, Ing. Pino Frau, Servizi

Geotecnici di Alessandro Melis e C.sas (mandanti);

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 10 Protocollo n. 1219 del 14.07.2021, con la quale è stata

nominata la Commissione giudicatrice, ai sensi degli articoli 77 e 216 comma 12 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.

mm.ii., per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

PRESO ATTO delle risultanze delle attività svolte dalla Commissione giudicatrice:

• Verbale seduta pubblica di apertura dell’offerta tecnica del 21 luglio 2021 da cui risulta che la

Commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura dell’offerta tecnica presentata dall’operatore

economico ammesso e al relativo controllo di regolarità formale;

• Verbale seduta riservata del 23 luglio 2021, concernente la valutazione dell’offerta tecnica;

• Verbale seduta pubblica di apertura offerte economiche del 23 luglio 2021, nel quale la Commissione

giudicatrice - comunicato l’esito della valutazione dell’offerta tecnica - ha proceduto all’apertura dell’

offerta economica dell’unico concorrente ammesso Sardegna Ingegneria Scarl (capogruppo-

mandataria) determinando il punteggio complessivo di seguito riportato:

Operatore Punteggio 

Offerta 

tecnica

Ribasso % Offerta Economica Punteggio Offerta 

Economica

Punteggio

finale

1 RTP Sardegna Ingegneria s.

c.a r.l.- capogruppo

80 34,50

Trentaquattro virgola 

cinquanta

20 100

DATO ATTO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono

pertanto regolari;

PRESO ATTO che è stata ritenuta congrua dal RUP la verifica dell'aggiudicatario ai sensi dell’articolo 95

comma 10 del Codice, relativa al costo della mano d'opera;



6/7

RITENUTO pertanto, di procedere all’approvazione dei Verbali di gara della Commissione giudicatrice:

seduta pubblica di apertura dell’offerta tecnica del 21.07.2021; seduta riservata, in data 23.07.2021; seduta

pubblica di apertura offerte economiche del 23 luglio 2021 e della proposta di aggiudicazione in esso

contenuta e, per l’effetto, di aggiudicare l’appalto in oggetto a favore del costituendo raggruppamento

temporaneo composto da Sardegna Ingegneria s.c.a r.l. (capogruppo-mandataria), Ing. Marcello Paolo

Angius, Geol. Alessandro Melis, Ing. Pino Frau, Servizi Geotecnici di Alessandro Melis e C.sas (mandanti),

risultato primo classificato nella graduatoria finale di merito, con un punteggio complessivo di 100 punti,

per l’importo netto complessivo di € 135.583,06 di cui € 88.746,61 per prestazioni principali, € 6.500,00 per

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 40.336,44 per servizi opzionali, esclusi contributi

previdenziali e IVA, derivante dal ribasso del 34,50% offerto sull’importo posto a base di gara;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 comma 5 e 7 del D.Lgs. n.50

/2016 e ss.mm.ii., diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

RITENUTO di procedere, ai sensi e per gli effetti degli articoli 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e 43 del D.P.

R. n. 445/2000, alle verifiche del possesso dei requisiti generali e speciali di capacità, dichiarati in sede di

gara dall’operatore primo in graduatoria;

DETERMINA

ART. 1 Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa:

• all’approvazione dei Verbali di gara della Commissione giudicatrice: Verbale seduta pubblica di

apertura dell’offerta tecnica del 21.07.2021; Verbale seduta riservata in data 23.07.2021; Verbale

seduta pubblica di apertura dell’offerta economica del 23.07.2021 e della proposta di aggiudicazione

in esso contenuta;

• all’aggiudicazione dei servizi di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnica ed

economica, progettazione esecutiva, comprensiva di tutti gli elementi previsti per il progetto

definitivo, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza e delle indagini geognostiche e

geotecniche dei lavori relativi all’intervento 20IR043/G1 - Sistemazione idraulica del rio Mannu nel



7/7

comune di Bari Sardo, valore a base d’asta, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso pari a € 203.573,37, IVA ed oneri previdenziali esclusi, di cui € 141.991,02 di prestazioni

principali comprensive della sicurezza pari a € 6.500,00, ed € 61.582,35 per servizi opzionali, in

favore del costituendo raggruppamento temporaneo composto da Sardegna Ingegneria s.c.a r.l.

(capogruppo-mandataria), Ing. Marcello Paolo Angius, Geol. Alessandro Melis, Ing. Pino Frau,

Servizi Geotecnici di Alessandro Melis e C.sas (mandanti), risultato primo classificato nella

graduatoria finale di merito, con un punteggio complessivo di 100 punti, per l’importo netto

complessivo di € 135.583,06 di cui € 88.746,61 per prestazioni principali, € 6.500,00 per oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso, € 40.336,44 per servizi opzionali, esclusi contributi previdenziali e

IVA, derivante dal ribasso del 34,50% offerto sull’importo posto a base di gara.

ART. 2 Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5 e 7 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,

l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di capacità

dichiarati in sede di gara dall’Operatore economico aggiudicatario.

ART. 3 Di procedere, pertanto, ai sensi e per gli effetti degli articoli 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e 43 del

D.P.R. n. 445/2000, alle verifiche del possesso dei requisiti generali e speciali di capacità, dichiarati in

sede di gara dall’operatore aggiudicatario.

ART. 4 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29,

comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 sul profilo del committente , dandonehttp://www.regione.sardegna.it

contestualmente avviso ai concorrenti, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50

/2016.

Il Coordinatore dell'Ufficio di supporto

Ing. Costantino Azzena

Siglato da:

ALBERTO SPANO

http://www.regione.sardegna.it



		2021-09-20T15:31:22+0200




